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GRATULERAR TILL DIN LILLA Ceskyterrier! 
 
Den skall bli din trogne följeslagare många år framöver och det är mycket viktigt hur 
den sköts för att bli glad, harmonisk och frisk och att ni skall trivas tillsammans 
Här kommer några goda råd på vägen, som jag gärna delar med mig och som gäller just 
din lilla valp.  
 
Den lilla valp du nu har måste ha lugn och ro för att kunna utvecklas på ett riktigt och 
sunt sätt. I början sover den ca 20 timmar om dygnet. Den får då inte störas. Det skulle 
du inte heller göra med en baby, om du har barn berätta för dem hur viktigt det är. 
När den vaknar är den för det mesta kissnödig. Då sätter du valpen på en dagstidning 
eller tar den under armen och går ut. Men var försiktig för den kan bli skrämd av 
häftiga luftturer. Du har förstås lärt dig att hålla rätt i valpen - en hand under baken 
och en hand under frambenen i ett fast grepp. OBS! Låt ej barnen gå och bära på valpen 
de kan lätt tappa ner den, med skador som följd samt en valp och vuxen hund som blir 
rädd för höjder. Det innebär i sin tur att den blir rädd när den skall klippas eller 
trimmas på bord. 
 
Efter detta är valpen redo att äta och brukar då vara kolossalt hungrig. Du ger den sin 
portion, som den slukar i ett nafs. Om den gnäller efter mer, då bör du inte frestas att 
utöka portionen med mer mat eftersom valpen då kommer att öka för häftigt med följd 
att det lätt kan bli fel på t.ex. höftleder. Istället kan du stilla hungern med en kraftig, 
rå morot eller potatis. Dessa råa rotfrukter passerar så gott som orörda genom 
tarmkanalen medan har en mycket nyttig funktion att dels dryga ut maten utan extra 
kaloriintag och dels tillfredsställa valpens stora gnagbehov. 
 
LÅT ALLTID VATTEN STÅ FRAMME!! 
Skulle inte valpen vara intresserad av maten ta bort den efter en stund, annars tror den 
att du har ett vandrande smörgåsbord som serveras dygnet runt. Detta får till följd att 
hunden kommer att bli dålig på att äta. Vänta istället till nästa måltid, så ska du se att 
den äter när maten serveras. 
 
Så följer lekstunden då det är mycket viktigt att valpen upplever allting positivt utom 
det du inte vill att den skall göra. Man kan säga "NEJ" med mörk röst, men inte 
skrämmas och inte smiska. Man märker genast hur viktigt det är att skilja på den mörka 
bestämda rösten och den ljusa glada rösten valpen vill också gärna bitas, detta ingår 
som en naturlig del i hundarnas träningslekar med varandra. Samt du vet väl hur barn 
gör, stoppar det mesta i munnen för att testa kvalitén. Man bör dock lära valpen att inte 
bitas i händerna t.ex., man kan ge upp ett litet gällt skrik, precis som valparna gör 
sinsemellan när dom leker, det uppfattas genast korrekt i hundvärlden. 
 
Efter en stunds lek är det dax för "kissrundan"" igen. 
 
Därefter vill en trött och nöjd valp sova. 
På detta sätt förflyter dagarna för valpen och den håller sig allt längre vaken, samt får 
bättre håll, vilket innebär att den hellre vill göra sina behov ute än inne. 
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UPPFOSTRAN Det är viktigt att valpen tränas från början under lek i vad den får göra 
och inte. Det allra viktigaste är att lära den komma när du kallar på valpen. Om den 
skulle vara ute och lös och inte vill komma när du ropar uppstår mycket obehagliga 
problem. Träna detta på en avskild plats med så lite störningar som möjligt i början och 
öka sedan störningarna successivt, gärna i skogen. Var gärna två så att en håller i valpen 
medan den andre springer och gömmer sig, när du då försvinner ur valpens synvinkel 
ropa valpens namn, då släpper den andre valpen, då kommer den att leta upp dig, men du 
kanske först måste göra den uppmärksam på att du försvinner, t.ex. genom att visa en 
godbit och säga t.ex. titta vad matte har och sätta godbiten framför nosen. Sedan 
springer du iväg, bakom en stubbe, träd eller en sten.  
Inkallningen börjar inomhus, du kallar på valpen, säger dennes namn, kom "Hugo"  eller 
hit " Hugo",  när du fått kontakt med valpen inomhus och den kommer, är det dax att 
förflytta dig utomhus och träna. OBS! titta ej på valpen (ej så lätt i början) för den är 
smartare än du tror. När du tittar på den, uppfattar den situationen helt korrekt, du 
har sett var den är, alltså behöver den ej komma fram. Vill du ha din hund att komma till 
dig TITTA EJ PÅ DEN NÄR DEN KOMMER då söker den din kontakt och kommer ända 
fram till dig och detta har du nytta av när valpen blir vuxen.  
Koppla bara upp hunden 2 gånger av tio när du tränar inkallning, annars kan den bli 
"koppelskygg". För hunden uppfattar det som så, så fort matte/husse kallar på mig skall 
jag kopplas och det roliga är slut. 
När du börjar träna linförighet, skall du släppa valpen "på ostört ställe" valpen springer 
då framför dig, när den sprungit en bit bort från dig, vänder du, utan att säga något, 
valpen får då syn på att du går åt andra hållet och kommer efter och springer framför 
dig ingen, just som den passerar dig skall du vända igen. Håll på ett bra tag och du ser 
att valpen inte går längre långt framför, utan den kommer att hålla koll på dig. Träna 
detta ofta i början, så fattar valpen att det är den som skall hålla koll på dig och inte 
tvärtom. 
Låt aldrig valpen dra i kopplet när den är kopplad. Stanna bara tyst och vänta på att den 
slutar dra. När valpen gör rätt och slutar dra i kopplet belönar du den med klickern. 
Kopplet bör vara ett bekvämt läderkoppel och absolut inte ett rullkoppel. Varför 
förklaras längre fram. 
 
Att visa hunden sin plats i flocken = familjen är lika viktigt. Hundens ställning skall 
alltid vara sist, trots att du behandlar den lika kärleksfullt som en baby. Det är 
ett ödesdigert misstag att tro att hunden skall ta illa upp och känna sig 
styvmoderligt behandlad etc. om den inte skall få bestämma ibland. Tvärtom ligger 
det i hunden natur att acceptera rangordning och följa ledarens självklara 
kommando. Dessutom så skäms en hund inte. Den ser slokörat ut för att visa sin 
underkastelse, vilket ur hundens synvinkel är väluppfostrat att göra men som vi 
människor tycker ser hjärtskärande ut. "Tröstar" vi i det läget hunden så har vi på 
hundspråk sagt att hunden nu har dominansen igen. 
Istället distraherar man hunden med någon skojig lek eller tränar sitt, ligg, eller vad 
man vill att den skall kunna göra. 

 
Hunden skall alltid ha mycket beröm när den gjort något rätt. Var fast och bestämd, 
men kom ihåg att det inte lönar sig med vredesutbrott. Hunden blir rädd och vågar inte 
göra som man vill. Den kan också bli nervös och opålitlig, 
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Viktigt är att hunden älskar och respekterar ledaren och har fullt förtroende till 
ledaren. Ledare= alla i familjen.  
Där får man också tänka på att en intelligent hund misstror sin ledare när den märker 
att den blivit lurad, lock och pock, beröm och en godbit kommer man mycket snabbare 
till målet med. 
De avbasningar "Fy" eller "Nej" man måste säga skall ske omedelbart när den utför 
handlingen, annars tror hunden att den får avbasning för det den gör just då, är glad 
t.ex. 
Man använder sin mörkaste röst, för att imitera den arga hunden mörka röst. Hundar är 
inte långsinta, de är glad direkt efter en avbasning så det är inte någon mening med att 
man visar sitt missnöje mer än vid avbasningen. 
Allt beröm skall ske med din ljusaste röst jämför hundens ljusa glädjeskall. När man 
kelar med hunden kan det vara intressant att veta att den särskilt vill bli kliad runt 
öronen på sidorna av kroppen samt bröstet. Kel och "gosiga stunder" förstör aldrig en 
hund utan får hunden att känna gemenskap och till tillgivenhet. Förtroende för dig 
alltså. 

 
HELA FAMILJEN MÅSTE KOMMA ÖVERENS OM VAD HUNDEN FÅR OCH INTE 
FÅR GÖRA annars känner sig hunden otrygg, ni säger ju alla olika saker enligt hunden, 
alltså bildar den sin egen uppfattning. Precis som barn gör när de får olika budskap från 
mamma och pappa, då gör de som de själva vill. Tänk dig själv att ha två arbetsledare 
som säger skilda saker. Har man tillåtit hunden att komma upp i soffan får man inte bli 
förvånad om den sedan klättrar upp i den när den har lust själv.                                       

 
SOCIAL TRÄNING 

 
Det är mycket viktigt att hunden lär sig att umgås med andra hundar och främmande 
människor så fort som möjligt.  
Självklart gäller det att se till att det alltid blir positiva upplevelser och kontakter. Så 
fort det går för vaccinationerna skall hunden ut och träffa andra hundar. Var noga med 
att höra dig för när du möter en annan hund om den är vänlig mot andra hundar. Träffar 
din hund en hund som anfaller , blir följden att det blir din hund  som "anfaller" nästa 
gång. Bättre att anfalla än bli anfallen. så de första möten med främmande hundar är 
väldigt viktiga. Kom ihåg att den är i din flock och det är där det roliga skall ske genom 
dig. Blir andra hundar roligare än dig så förstår du att han väljer dem. Så lek hellre själv 
med din hund eller tillåt honom leka med den hund du redan har i flocken, det är 
nödvändig för att de skall rangordna sig. Lek med andra hundar utanför flocken är mest 
för vår skull, (du ser att din hund har roligt) men kom ihåg att du kan inte vara roligare 
än någon annan hund, så för att ni skall ha bästa kontakt lek själv med hunden, var rolig, 
intressant, spännande o.s.v om din hund får leka med andra hundar , så se till att det ej 
går för våldsamt till, det tål ej valpens lilla kropp. Det kan vålla skador. 
 
ANMÄL DIG TILL EN VALPKURS I T.EX BRUKSHUNDKLUBBEN  
 
Det är bra att träna kontakt med sin hund även när det finns störnigsmoment runt 
omkring i form av andra hundar och människor. 
 



Erchkans kennel Valpkompendium 

O278-460 06                                                                                                                                         sid  4  av 15 

Besökare kan hjälpa till att träna valpen på vissa saker, men ta det lite varligt. Inga 
hårda tag och passa så att besökaren inte skräms(skramlar våldsamt med något, hissar 
upp den i luften). Be gärna den besökande titta på tänderna och sedan en godbit, bra 
träning inför utställning, tandvård eller veterinärbesök. Folksamlingar bör din valp också 
tränas på, t.ex. torg, marknader, stadsbesök, allt för att din hund skall känna sig säker i 
alla situationer som den kanske senare i livet kommer att hamna i. 
 
Till den sociala träningen hör också att kunna åka buss och tåg samt att kunna gå i en 
stad i brusande trafik. Om du bor på landet så får du ta med dig hunden in till stan åka 
hiss o.s.v. och tvärt om ifall du bor där det mest finns asfalt. Håll ett fast grepp om 
hunden så att den inte förlorar balansen när du t.ex. åker buss och tala lugnande med 
den, ge gärna godis och mycket beröm tills du märker att en blivit säker. Blir den 
skrämd av något får du träna det igen och fortfarande vara lugn själv det är det 
viktigaste. 
Att tala lugnande med en hund innebär inte att man låter ”ynklig”. Gör man det så tycker 
hunden synd om sig själv och präntar in hur synd det var om den vid detta tillfälle. Det 
är en fördel att visa hunden hur modig den är, det stärker självförtroendet. 
När du märker att en fara hotar (en stor hund du kanske själv blir rädd för) så tänk på 
ditt uppförande( kroppsspråk)och var käck och lugn, det är genom ditt uppträdande 
hunden lär sig vad den skall vara rädd för och inte. det är mycket olyckligt och 
besvärligt för en hundägare om hunden blir rädd. Det går inte att tala en hund tillrätta 
TYVÄRR.  Att ta upp hunden i famnen av någon som helst anledning när det kommer 
andra hundar, förstör också hundens självförtroende gentemot andra hundar. Dock 
måste man ibland ta upp hunden t.ex. om hunden är ovaccinerad eller om man märker att 
den verkligen skall bli biten av en annan hund. Fråga när du möter en främmande hund 
"är den snäll mot valpar" eller dylikt, det är viktigt att valpen bara får positiva 
upplevelser i början. Låt den inte leka med andra hundar som inte tillhör flocken, det är 
du som skall vara den roliga och hitta på roliga saker. Förr släppte man alla valpar på 
valpkurser, för att de skulle få leka, detta har visat sig ej så bra, för valpen blev mer 
intresserad av andra hundar än av matte/husse, detta innebär förlorat ledarskap för du 
kan aldrig vara så rolig som en annan hund. Hunden kommer då alltid fara till andra 
hundar när den är lös 
FORMA VALPEN TILL DET LIV DEN SKALL LEVA MED JUST DIN FAMILJ!!!!!! 
 
MAT OCH VITAMINER 
Din hund är uppfödd på Klass djupfryst hundmat samt Precept torrfoder och majsvälling 
som vi kokat i microvågsugnen. Visst är det bekvämt att använda torrfoder men jag har 
sett att våra hundar fått hudproblem av torrfoder, även om det tagit ett tag innan det 
visat sig. 
 
Din valp har hos oss fått en varierande kost med Klass hundmat som bas. Jag börjar vid 
3 veckors ålder att ge dem köttfärs för att sedan låta dem börja med Klass. Till detta 
får dom majsvälling, kokt på 3% helmjölk och majsenamjöl enligt recept nedan. (Halvera 
gärna!) 
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Majsvälling 
2 ägg 
3 msk majsenamjöl 
1L helmjölk 
½ tsk salt 
1 tsk druvsocker 
 
Denna välling är också bra att ta till om hunden som vuxen skulle råka få diarré. Om du 
själv inte gillar välling räcker det med att koka halv sats. Jag använder en plastskål när 
jag kokar vällingen i microvågsugnen. Först vispar jag ut äggen med lite av mjölken och 
allt mjölet för att sedan vispa i resten av ingredienserna. Koka 2 min och vispa. Koka 
ytterligare 2 min och vispa. Fortsätt på detta sätt tills vällingen har tjocknat. Låt svalna 
till ättemperatur. Kan sparas ett par dagar i kylskåp. 
 
 2 - 3  månader 4 mål om dagen jämt fördelade 
Morgonmål ½-1 dl välling  
 Lunch 3 msk uppblött torrfoder +2 msk Klass tinat djupfryst foder. Ökas efter 
hand 
Middag ½-1 dl välling eller Hälsofil 
Kväll Lika som Lunch 
Anledningen till att jag ger så ungefärliga mått beror på att det skiljer från valp till 
valp hur mycket mat den behöver beroende på hur aktiv den är. 
 
3 -6 månader 3 mål om dagen 

  Dela upp Klasskorven i fyra delar. Två av dem är lagom/dag. Ta bort vällingen på 
eftermiddagen.  Fint rivna morötter är också bra att blanda i maten. Det ger pälsen en 
fin färg samtidigt som det "fyller ut" maten. 

           
          6 månader----2 mål om dagen 

Vid denna tidpunkt och fram till ca 8 månader brukar valpen vilja ha lite mer mat än som 
helt vuxen. Fortsätt gärna att blanda i morötter och fil för pälsfärgen skull och 
bakteriefloran i magen. 
Däremot bör man inte ge hunden osyrad färsk mjölk eftersom många hundar får diarré 
av det. 
 
Tillsätt en rå äggula då och då i maten 1- 2 gånger i veckan när valpen slutat med välling. 
OBS! Ej rå äggvita som förstör valpens upptag av B-vitamin. 
Tillsätt majsolja/laxolja 1 tsk om dagen. 
Ge aldrig din hund choklad! Det är giftigt för hundar. Detsamma gäller  mat med 
gul lök. Vitlökens giftighet diskuteras. 

 
Mängden mat din valp behöver är svårt att exakt säga för det beror mycket på dess 
ämnesomsättning samt hur aktiv din hund är. Men en bra måttstock är att man skall 
känna revbenen men det skall ej vara gropar mellan dem. Du kan också känna på 
ryggraden kotorna skall ej kännas så väl.  

 
BYT INTE FODER DET KAN SKAPA PROBLEM MED MAGEN. Hundar har ej samma 
behov av variation som vi människor. 
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GE INTE HUNDEN RESTER DET KAN SKAPA VÄGRAN ATT ÄTA FODER SOM 
DEN SÅVÄL BEHÖVER. Människa och hund har olika vitaminbehov. 
GE ALDRIG HUNDEN BEN IFRÅN FÅGEL, FISK, FLÄSKKÖTT. De vassa kanterna 
kan sticka hål på tarmarna samt förorsaka förstoppning. Denna rekommendation gäller 
med ett undantag som kan låta konstigt. Råa kycklingben är så mjuka att de inte vållar 
någon skada. Det är de kokta benen som splittras.  

   
Om du absolut vill ge den något av din egen mat så ge den ris, makaroner eller grönsaker. 
Absolut inte kryddad mat det förstör luktsinnet. 

 
Är hunden krasslig så tvinga ej i den mat, den kan vara utan mat några mål, bara den har 
tillgång till vatten. 

 
Skulle din hund få diarré, så svält hunden de första 24 timmarna men ge den rikligt med 
vatten. Köp Semper näringslösning på apoteket och ge den. På apoteket finns också 
sprutor att spruta in vätskan i hundens mun. Av en uppfödarkollega har jag fått följande 
tips: Efter ett dygn kan du koka en geleliknande gröt av majzenamjöl vatten samt 
morotspure på burk tillsätt lite salt. Därefter börjar du försiktigt med grötris som 
kokat minst en timme och tillsätter lite köttfärs. Skulle din hund bli hemskt slö eller 
vingla måste du uppsöka veterinär, för då har din hund vätskebrist. 
Själv har jag använt mig av majsvälling, samt efter det ris kokt i mycket vatten och lite, 
bara ett par kryddmått salt för att hjälpa till att binda vätska i kroppen. Efter 
ytterligare ett dygn har det gått bra att börja ge Klass igen i ökande doser. 
 
SOVPLATS 
Valpen bör redan från början få en egen plats. Ett hörn som är skyddat, men varifrån 
den ändå kan se det mesta som händer. En hundbur är bästa lösningen, kan tyckas 
grymt, men tänk var de vilda djuren sover alltid skyddade helst i gropar eller gryt. 
Sedan är det praktiskt i bilen, på semester eller bara på besök hos vänner, samt har 
man barn så lär man dem att när hunden är i buren så vill den vara ifred. Tyvärr har 
jorbruksverket utfärdat en förordning att man inte får förvara hundar i bur annat än 
tillfälligt. Om dörren hakas bort är det dock OK. Däremot är det tillåtet att göra en 
hage av kompostgaller där hunden har sin bädd när du inte kan ha den under full uppsyn 
tex nattetid. Lägg även några tidningar i hagen så har den toa på natten.  Köper man 
ingen bur så får man ordna en annan liggplats t.ex. en låda med en filt ej en korg i 
början, den biter valpen lätt i. Det finns särskilda filtar i hundaffären (vetebädd, 
vetpad). Kom ihåg att en Cesky är MYCKET intresserad av att tugga i sig ALLT! Därför 
måste du skydda den från att äta i sig olämpliga saker. 
 
NÄR DIN VALP LÄMNAT OSS OCH SINA SYSKON ÄR DEN BEROENDE AV DIG 
FÖRSTA TIDEN PÅ NATTEN. HA GÄRNA EN HAND HOS VALPEN SÅ KÄNNER 
DEN SIG TRYGG. VILL DU EJ HA VALPEN I SOVRUMMET SÅ FÅR DU VARA 
HOS VALPEN, DÄR DET ÄR TÄNKT ATT HAN SKALL SOVA OM NÄTTERNA. DU 
KAN ÄVEN GE DEN EN T-SHIRT SOM DU HAFT PÅ DIG OCH SOM HAR DIN 
LUKT. 
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RUMSRENHET 

  
Om du har tid och verkligen går in för att få din valp rumsren kan det gå på några 
veckor. Dock kan du inte lita på den helt förrän omkring 1 års ålder. Bästa tipset är att 
ta ut den när den ätit, sovit eller lekt. Ha tålamod den får bättre och bättre håll ju 
äldre den blir. Banna aldrig en valp för att den gör inne, låtsas som ingenting, bannar du 
den tror den att han inte får kissa när du ser på. Detta innebär att du får gå långa 
sträckor utan att något händer, sedan inomhus går valpen och gömmer sig, för den törs 
ju inte kissa när du ser på. Ge beröm när valpen kissar ute, ej för glatt, då kanske den 
slutar att kissa. Gå gärna till samma plats med valpen då känner den lukten där den har 
kissat eller bajsat. MEN KOM IHÅG BANNA ALDRIG EN KISSFLÄCK INNE SÅ FÅR 
DU FORTARE VALPEN RUMSREN. Om olyckan ändå skulle vara framme är det viktigt 
att snabbt torka rent och maskera lukten. För det ändamålet finns sk FY-spray att köpa 
i hundtillbehörs-butiken. Hunden dras till det ställe där den känner att den gjort ifrån 
sig tidigare. Du kan också testa den nya antilukt-medlet som kommit ut på marknaden 
Febréze. Rengör och sparya över. Urin innehåller amoniak och ett annat sätt att 
neutralisera hundlukt är att tvätta tillsammans med lite bakpulver i 40 graders fintvätt.  

 
BAD 
Det är inte skadligt att bada hunden ofta om man använder ett milt hundshampoo det 
finns i många märken. Tillsätt balsam efter bad både för huden och håret när valpen är 
äldre än 12 veckor. Man skall bada hunden när man anser att det behövs. Den skall inte 
lukta "hund". Träna valpen med att bada, var helst två första gångerna. Lägg en 
gummimatta i botten på badkaret eller campingbordet i duschen och använd en mild 
stråle på duschen. Prata lugnande med valpen så ska du se att den gillar att bada. Du kan 
även blåsa den torr med fön så att den får träning av detta ljud, det kanske blir 
nödvändigt när kylan tränger på. Gå ej ut med en blöt hund när det är kallt ute, du vet 
hur det känns att gå ut med blött hår i vinterkylan . Själv använder jag ett campingbord 
av plast med en badkarsmatta ovanpå som jag ställer in i duschen. Det ger mig möjlighet 
att arbeta i en bekväm ställning. Brukar ta på mig baddräkten när jag badar hundarna 
eftersom det oftast är en ganska blöt tillställning. Var noga med att skölja ur allt 
schampo och balsam! När du tror att du sköljt ur allt: Skölj en gång till! 

 
KAMMA IGENOM HUNDEN BÅDE FÖRE OCH EFTER BADET 
Låt ej hunden bada utomhus den skiljer ej på söt och saltvatten, pälsen blir förstörd av 
saltvatten. Bada aldrig en okammad hund då tovar den ihop ändå värre! 

 
ÖRONVÅRD 
Plocka då och då med en pincett eller peang ut de hår som växer i öronen för att 
förhindra att öroninflammation uppkommer. Valpen kan protestera i början, mest för 
att den inte är van och lite av självömkan. Du kan även rengöra med topz i örongången, 
du kommer inte åt trumhinnan den sitter i 90 graders vinkel, ej som på oss människor. 
Tvätta även öron-lappens insida om den ser smutsig ut. 
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KLOKLIPPNING 
Ta för vana att klippa hundens klor en gång i veckan så vet du exakt hur mycket du skall 
ta. Din valp har redan hos oss blivit klippt med detta intervall. Detta förhindrar även 
pulpan att växa ut för långt, den följer klons utväxt. Skulle du råka klippa i pulpan så gör 
inget väsen av detta, om du gör det, är det ditt uppträdande som gör att hunden ej 
kommer att gilla kloklippning. Ta lite blodstopp som finns att köpa på apoteket eller 
bränn av en tändsticka och tryck det varma kolet mot den blödande klon. Lägg gärna 
valpen på rygg när du klipper klorna och ta håret under tassarna samtidigt.  
Träna och klipp klor mm när valpen är trött då går det lättare. 
 
 
 
TANDÖMSNING 
När valpen är ca 4 månader brukar mjölktänderna lossna. Det sköter sig själv i 
allmänhet. Det gör inget om valpen sväljer tänderna. Man bör dock då och då 
kontrollera, att alla mjölktänder verkligen lossnar, så att det inte blir dubbla tänder. 
De nya tänderna kommer alltid innanför de gamla, om mjölktänderna ,  särskilt 
hörntänderna inte lossnar innebär det att den nya går upp i gommen, det vållar ömhet 
och det kan bli infektion. Ta kontakt med oss i så fall så kan vi hjälpa dig. Du kan även ha 
lite dragkamp med valpen med t.ex. en strumpa. Men låt den ej vinna hela tiden. Ett bra 
bitben brukar också göra susen. 
OBS! TÄNDERNA MÅSTE DU KOLLA OFTA FÖR DE VÄXER UT LIKA FORT SOM 
SVAMPAR UR JORDEN. 
Tandsten är något som de flesta hundar drabbas av. Ta för vana att titta efter detta. 
Du kan lätt lära dig att ta tandsten själv, verktyg för det finns hos hundaffären. 
Veterinären kan annars hjälpa dig. Det finns också en tandpasta som heter Bucadog att 
köpa hos veterinären som förhindrar att plack fastnar på tänderna och bildar tandsten. 
Man tar bara lite av pastan på fingret och kletar fast på tänderna.   
Man kan även borsta tänderna på hunden, blir den van från början så tar den det som en 
naturlig sak. Dålig lukt från munnen är för det mesta tandsten. På senare år har jag 
tillsatt Palque off 1gång/dag i maten och på så sätt hållit tandstenen stången. 

 
 
VACCINATION 
Valpen är vaccinerad mot parvo en gång med avdödat vaccin. Ej valpsjuka, detta skall 
göras av dig. 
Vid 3 månaders ålder tar du valpsjukespruta+parvospruta 
Rådgör samtidigt med veterinären hur många parvo till du skall ta, detta beror på om din 
veterinär har levande eller avdödat vaccin. 
Vid 12 månader tar du valpsjukespruta + parvospruta 
Sedan tar man valpsjukespruta vart 4:e år och parvospruta varje år. (Här har nog 

rekommendationerna ändrats till vart annat år för parvo) Kolla! 

 
 
AVMASKNING 
Din valp är avmaskad 2 gånger hos oss och för att för att vara riktigt säker avmaskar du 
den efter ca 14 dagar hos dig. 
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Avmaska därefter vår och höst. Det medel vi brukar använda heter AXILUR. Det finns 
även andra medel att köpa på apoteket, bla Milbemax hund som är nyaste preparatet. 
Man bör växla preparat ibland för att parasiterna inte ska utveckla resistens. Den 
mängd din hund skall ha beror på vikten. Ställ dig själv först på vågen ta sedan upp 
hunden och dra ifrån din egen vikt. Detta sätt att väga hunden kan du alltid använda. 
 
 
HALSBAND OCH KOPPEL 
Ett rundsytt koppel av läder är det bästa. Köper du ett halvstryp av den modellen så kan 
valpen ha det hela sitt liv, det är också mycket bekvämt att ta på och av när det är 
bråttom och valpen vill ut och kissa. Mjuka halsband är att föredra, de sliter minst på 
pälsen. Läderkoppel är det bästa för dig att hålla i handen, det finns i nylon men läder är 
alltid skönast både för dig och för valpen. Det finns också en typ av rullkoppel 
"pensionärskoppel" använd inte ett sådant du får inte rätt kontakt med valpen samt den 
rusar oftast till bandet tar slut. Detta innebär att den gör likadant med ett vanligt 
koppel samt kan orsaka whiplashskador på din hund. TA ALLTID AV KOPPLET I BILEN 
 
LEKSAKER 
Valpar har ofta en benägenhet att vilja bita i allting och kan inte förstå, att de inte får 
göra det. Ge valpen några egna saker och fya den ordentligt, när den ger sig på det du 
inte vill att den skall bita i. Lämpliga leksaker kan vara tennisbollar, tuggben av oxhud, 
en strumpa du stoppat tidningspapper i mm se till att tuggbenet är av den typ som inte 
innehåller lösa bitar eller knutar i ändarna. Knuten blir ofta kvar till sist och får då 
valpen eller den vuxna hunden bråttom så sväljer den knuten hel, den kan då fastna i 
halsen, det har hänt tråkiga saker p.g.a. detta. En gammal uttjänt fotboll är också kul. 
Håll valpen undan från sladdar, mattor, stolsben och andra frestelser som kan vara 
farliga. Tänk på att pinnar kan vara livsfarliga. Saker av gummi och plast likaså t.ex. 
legobitar, nappar, skumgummibitar mm dessa fastnar lätt i magen och då gäller bara 
operation. Kottar är inte heller lämpliga leksaker. En Cesky är mycket matfrisk och 
försöker äta ALLT den kommer över. Om din hund kräks så kanske den har något 
olämpligt i magen. Du kan då ge hunden sparris på burk, den brukar kapsla in föremålet 
och det brukar ej vara något problem att får hunden att äta den. Själv föredrar jag att 
ge mina hundar smala tuggben av råhud eller "granulerade" tuggpinnar eftersom de inte 
blir uppblötta och limmar ihop skägget på hunden med tovor som följd. Det är dock 
viktigt att hunden får tugga ordentligt varje dag. Själv ger jag mina hundar en 
"tandborste" i form av en tuggpinne varje kväll efter sista promenaden. Detta gör att 
hundarna har brottom att göra ifrån sig för att få gå in och få sin belöning och du 
behöver inte vara ute så länge när det är sängdags.  
 
SJUKDOMAR 
Hundens normaltemperatur ligger någonstans mellan 38 och 39 grader. Vänj hunden att 
ta tempen så att du vet vilken temp. din hund har normalt. Vid sjukdom frågar 
veterinären efter hunden temp. 
En broschyr som jag varmt rekommendera är "HUNDENS VANLIGASTE 
SJUKDOMAR" den finns att köpa på apoteket till en billig peng. Vänj också hunden att 
ta piller eftersom den måste kunna ta maskmedel utan besvär.  
Så här ger du hunden piller: Sätt hunden mellan dina ben och se till att den inte kan 
smita. Ta ett tag uppifrån omkring nosen och kläm till lite över hörntänderna. Detta får 
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hunden att öppna munnen och gapa. Stoppa snabbt in pillret längst bak i halsen mot 
gomseglet och slut snabbt ihop munnen. Håll ett fast grepp om nosen och rikta den upp 
mot taket samtidigt som du stryker den fram på halsen uppifrån och neråt mot bröstet 
för att framkalla sväljningsreflex. Upprepa proceduren tills alla piller är givna. Denna 
procedur gäller om hunden inte äter pillren frivilligt. Mina Ceskys äter piller som godis. 

 
 

LÄMNA ALDRIG HUNDEN I EN VARM BIL SOMMARTID den kan lätt få värmeslag, 
det hjälper inte att du lämnar ett fönster öppet. Hundar svettas inte som vi människor 
utan flämtar för att sänka temperaturen. Det enda ställe som en hund kan svettas på är 
tungan och under tassarna. Tänk dig själv att vara tvungen att sitta i en grodmansdräkt 
i en varm bil. Hunden tål faktiskt värme sämre än kyla. 
  
MOTION 
Valpen motionerar bra själv. I början bara runt din gård i sin egen takt . Sedan utökar 
du sträckan efter hand till att omfatta gatan där du bor, kvarteret o.s.v. går du själv 
långa promenader så kan du varva att bära hunden i famnen och sätta ner den emellanåt.  
Om du ger en valp för mycket motion kan leder och muskulatur ge vika med skador som  
följd. Din hund har också liksom vi ett stort frihetsbehov det måste du tillgodose genom 
att låta den springa fritt någon stund varje dag. Då får den sträcka på ben och 
muskulatur i sin egen takt. I början går du till ett ställe där du har bilarna på behörigt 
avstånd. Helst ska det vara också i övrigt så lite störningar som möjligt. Passa då på att 
träna inkallning när du har hunden lös. 
Din valp kommer att älska snön. Man bör då tänka på att hålla rent under tassarna och 
håret mellan trampdynorna mycket kort så att det inte blir snöklumpar mellan 
trampdynorna. Smörj gärna in med något fett där eller tjärsalva så fastnar ej snön lika 
lätt. Skulle det bli "blötsnö" så kanske du måste ställa den i duschen när du kommer in, 
det är bättre än att försöka dra loss snön, det gör ont för hunden och av värmen från 
din hand blir det till isklumpar. Skulle din hund trots detta bli röd mellan trampdynorna 
visar detta på svampangrepp. Som botemedel mot detta fungerar Skillingaryds 
hundsalva eller Tea-tree olja mycket bra. Smörj in mellan trampdynorna och även ovanpå 
dem så motverkar det både svampangrepp och sprickbildning. 

 
Som vuxen är din hund lugn inomhus, kanske ligger i soffan och myser. Därför är det 
viktigt att du aktiverar den ute. Gör gärna lite saker som den får "klura ut"  t.ex. söka 
upp föremål eller dig själv. Du kan även gömma godis, små bitar som den får leta upp. Då 
får din hund aktivera både hjärna och luktsinne. 

 
SKÖTSELRÅD 
Det skall aldrig vara hår i örnongången (ta en pincett eller peang eller dina egna fingrar 
och dra bort håret) samt under öronlappen. Kinden skall hållas väldigt kortklippt . Själva 
öronlappen skall alltid vara kortklippt följ dess konturer, fatta tag i örat och ta det 
mellan tummen och pekfingret, dra sedan till kanten av öronlappen, då känner du hur 
mycket du kan klippa bort. Håret på öronlappen skall också vara jättekort men avslutas 
med en spetsig tipp.  Under tassarna skall du klippa bort allt hår mellan trampdynorna, 
för att förhindra att hunden får svamp (det är ju alltid fuktigt där) där samt att det 
inte fastnar snöklumpar. Hanhundar skall klippas runt penis, samt ca 5cm framför penis, 
så slipper du kiss i pälsen där. Tikar skall man klippa runt vulvan så den hålls ren. Klipp 
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också runt analöppningen så fastnar det ej bajs där. När du kammar tänk på att kamma 
ända ner i botten annars bildas tovor vid huden som kan orsaka att hunden får exem och 
klåda under tovorna. Man kammar bäst genom att metodiskt lyfta på pälsen och kamma 
ända in till skinnet. Se till att jag visar er hur innan ni åker hem med valpen. 
Kamma varje dag,(även om det ej behövs, detta för att valpen skall tränas) så tar det ej 
så lång tid och du har alltid en välvårdad hund.  
Använd en stålkam av typ pudelkam. En fin och en grövre. Börja med den grova kammen 
och sedan med den fina. En karda för den riktiga finputsningen kan vara bra. 
 Borste använder du när du föntorkar hunden (det kan vara nödvändigt ibland, så träna 
valpen med ljudet av fönen). Träna valpen att kammas på ett bord ta en gummimatta så 
valpen står stadigt. Den måste bli van att behandlas på bord, annars blir det problem 
när den skall klippas eller bara gå till veterinären. Att vänja den vid en klippgalge är inte 
heller fel. Den kan ses som en extra säkerhet mot att valpen/hunden hoppar ner från 
bordet och skadar sig. Låt aldrig hunden hoppa ner från bordet själv. Det kan 
allvarligt skada hunden. Det är också bra att vänja hunden att aldrig hoppa i och ur 
bilen själv utan att man lyfter den både in och ut. 
Gör dessa skötselstunder så positiva som möjligt, och det är ett bra tillfälle att 
skapa kontakt med din hund. 

 
Det finns täcken och overaller att köpa. Dessa är utmärkta hjälpmedel för dig när det 
regnar eller är töväder. Att ha overall på hunden kan tyckas töntigt, men det besparar 
dig en massa besvär i form av mindre städning. 
 
NÄR DU KOMMER TILL NÅGON SOM SKALL KLIPPA DIN HUND MÅSTE DEN 
VARA REN OCH TOVFRI , annars blir saxar förstörda och resultatet blir ej vad man 
förväntar sig. 
Försäkringar Naturligtvis skall du ha valpen försäkrad, annars kan det om valpen/vuxna 
hunden råkar ut för en olycka stå dig dyrt. Det finns olika försäkringsbolag. Du kan välja 
på att ta helförsäkring, den är då försäkrad både för veterinärkostnader och om den 
avlider får du ut det belopp du gav för valpen. Eller enbart veterinärkostnader. Själv 
har jag min uppfödarförsäkring hos Sveland.  Det kan vara lämpligt att redan nu 
kontakta ett försäkringsbolag så att valpen är försäkrad vid hemresan eftersom min 
försäkring upphör att gälla så snart ni lämnar oss.  

 
  
 KLUBBAR 
Du väljer själv vilka klubbar du ansluter dig till men jag ger dig följande 
upplysningar. 
 
SKK Svenska Kennelklubben är en organisation som din valp är registrerad i, med sitt 
registreringsnummer . De ordnar utställningar, lydnadstävlingar, kurser, information 
samt du får en tidning 10 gånger per år. För att bli medlem Se Välkommen valp som du 
får vid leveransen eller besök deras hemsida på http://www.skk.se/  
Terrierklubben är en klubb för alla terrierraser, de ordnar utställningar, träffar samt 
du får en tidning där du kan läsa under din rasklubbs information vad som händer. 
Tidning får du 4 gånger per år. Medlemsavgift    kr/år. Inbetalas på Pg 83 24 00-6 SKK. 
Ange på talongen att medlemskapet gäller Svenska Terrierklubben. Deras hemsida 
finner du här: http://www.svtek.d.se/ 
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Brukshundklubben finns ofta i närheten där du bor, där kan du gå valpkurs, träna 
tillsammans med andra hundägare, samt tävla med din hund i lydnad och bruksprov. 
Brukshundsklubben har lokalt medlemskap och du måste vara medlem i den klubb där du 
deltar i kursverksamheten. Kontakta din lokala Brukshundsklubb för medlemskap och 
information om kurser. För att hitta närmaste klubb kan du titta på följande 
hemsidesadress: http://www.brukshundklubben.se/ 

 
Ceskyterrierklubben är en speciell klubb bara för din ras där du kan träffa andra 
Ceskyägare. Se deras hemsida www.ceskyterrier.se 

 
Cesky på internet 
Facebook har blivit ett forum för Ceskyintresserade över hela världen. Om du letar upp 
mig på Facebook kan jag adda dig och du kan sedan se vilka som är Ceskyfolk bland mina 
vänner. 
 
Många av mina hundprylar köper jag från HÄROMI. Deras hemsida hittar du på 
www.haromi.se 
 

 
AVEL 
Din hund är främst ämnad som sällskapshund. Skulle du i framtiden bli intresserad av 
avel, ta kontakt med mig så kan jag berätta vad jag vet om de linjer som ligger bakom 
din hund. Du måste också uppfylla de rekommendationer som rasklubben ställer på din 
hund för att den skall gå i avel. Nu har det blivit mycket att läsa på en gång, men gå 
gärna tillbaka i häftet när du undrar över något. Skulle du då inte bli hjälpt står vi 
naturligtvis till förfogande, det är bara att slå en signal. 

 
Ring gärna oss bara för att tala om att allt är bra med dig och din valp, det är 
alltid roligt att ha bra kontakt med dig, så lär vi känna varandra bättre. Ring innan 
problemet blir för stort, det är lättare att lösa ett litet problem än ett stort. Det är 
säkert mycket du undrar över. Om det är tyst tror jag att allt är problemfritt, men det 
är kanske saker som du kan upplysa mig om som jag bör tänka på i mitt framtida 
avelsarbete. Utan utbyte med mina valpköpare kan jag inte förbättra rasen, bara föda 
upp valpar. Du är alltså viktig för mig i min framtida uppfödning. Tyvärr är det ganska 
kostsamt för mig att alltid ringa alla så jag är tacksam om du som valpköpare håller 
kontakt med mig. Jag vill också tipsa dig om att det finns mycket i bokväg att läsa när 
det gäller hundar, gå till ditt bibliotek så kan de hjälpa dig. Det finns böcker om 
kroppsspråk, beteende, lydnad m.m. Sv. Kennelklubben säljer också böcker till reducerat 
pris till medlemmar. 

 
HJÄRTLIGT LYCKA TILL !!!!!!  
och glöm inte bort oss håll kontakt med oss. 
 
 
Erchkans kennel 
Birgitta Säveholm och Thord Holmqvist 
Bogården 3401 
820 11 VALLSTA 

http://www.haromi.se/
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Tel: 0278-460 06 
  
Mobil: 070-629 01 50 el Thord 070-301 34 07   
E-mail: birgitta@erchkans.se 
Hemsida: www.erchkans.se  
 
 

Valpens Utvecklingsperioder 
 
Liksom barn utvecklas hundar under olika perioder av sitt liv. Vet vi lite om dessa kan 
vi ta till vara dem och på så sätt få en lydigare och lätthanterligare hund. 
 
0-8 veckor 
 
Din valp föds blind och döv. Den kan heller inte hålla sin kroppsvärme själv. Man 
förstår att den är helt utlämnad till sin mors omsorg. Men utvecklingen går fort och 
vid ca 10-11 dagar får den sina ögon och redan vid tre veckors ålder börjar den 
intressera sig för omgivningen runt valplådan. I den här åldern skall också den lilla 
valpen präglas inte bara på en egen art utan även på människan. Detta skall ske så 
att valpen får positiv kontakt med människor, redan hos uppfödaren. 
 
8-12 veckor Ledarprägling eller socialiseringsperioden 
 
Det är oftast i denna ålder valpen kommer till sitt nya hem och ert fina umgänge skall 
grundläggas. Ni skall bli en trygg ledare att lita på och se upp till. Detta är inget 
som lärs in handgripligt. När du får hem din valp låt den i lugn och ro undersöka sin 
omgivning. Låt det ta några dagar, följ den ut och ta det varligt. Vänj valpen vid en 
ostörd vrå där den alltid får sova ifred. En valp behöver mycket sömn. Den skall 
också vänjas vid mat på bestämd tid och plats. Försök att skapa rutiner, ta gärna 
klockan till hjälp från början. Rumsrenhet tränas genom att så fort din valp sovit, 
lekt eller ätit tas den ut på en bestämd plats och man berömmer den då den gjort 
rätt. Lär din hund att lystra till sitt namn. Ropa till dig valpen vid alla positiva 
tillfällen. Kela med din valp ofta och glöm inte att hanteringsöva den (tassar, tänder 
osv). börja även med att efter några dagar ta på ett halsband varefter du lär den gå 
i koppel. Grundlägg redan från början vanor som att inte låta hunden gå ut förrän den 
sitter fint och väntar vid dörren, ej få sin mat innan du sagt ”Varsågod” , aldrig 
hoppa i eller ur din bil utan detta kommando. Kort sagt, bestäm gränser och set till 
att du kommer med initiativen . När den inte gör som du vill ex klättrar upp i en 
soffa ta den omilt i nackskinnet och säg FY eller använd förbudsljudet från videon du 
fick, men du måste alltid vara vänlig efteråt. En hund förstår inte vad du menar med 
att vara sur eller långsint. Ta alltid initiativet till lek men sysselsätt aldrig valpen 
med stressande lekar som boll och pinnkastning. Låt den heller inte dagligen stoja med 
andra hundar. Den skall kunna hälsa på andra hundar (fråga alltid om hunden är 
vänlig) som du möter. Om du vill ha en trofast vän för livet, så råder vi dig: Låt 
valpen hälsa på andra hundar, men lek och roligheter skall den bara ha med Dig/Er, 
för ni kan aldrig var lika rolig som en hundkompis. Det kan bli problem med inkallning, 
platsliggning och övrig lydnad om den får lära sig att alltid leka med andra hundar. Du 
kan ha stor nytta av att lära dig hundspråk. 

mailto:birgitta@erchkans.se
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12-16 veckor  liten dominansperiod 

 
I denna period ökar valpens nyfikenhet och den dominanta valpen kan kanske börja 
vakta saker, medan den osäkra valpen blir lite mer skvättig och osäker. Har man en 
valp som vaktar är det viktigt att man inte övar upp dominansen och försöker att hela 
tiden kuva sin valp med våld. Tänk på att en besegrad valp inte behöver bli en 
besegrad vuxen hund. Försök istället där det är möjligt att bryta ett felbeteende, 
gör en byteslek. Träna den dominanta valpen mycket i ledarskap och se till att du 
skapar rutiner och att alltid ta initiativet. Låt hunden aldrig bestämma, men lös det 
inte med våld. Träna också in kommandot ”FY” eller ditt förbudsljud riktigt. 
Den osäkra valpen behöver också bestämda rutiner och en ledare att lita på. Det gör 
den trygg. Hjälp den i svåra situationer, men ömka den aldrig. Blir den rädd för en 
speciell plats eller sak, får man vara där ofta tills rädslan gått över. Var försiktig 
med bestraffning av en osäker valp. Den behöver få känna sig duktig, Har ni barn så 
se till att leken blir ärlig från båda hållen. Det är din skyldighet. Låt aldrig barnen 
jaga och stressa valpen. Tänk på att goda vanor som liten sitter i och även ovanor. 
Gå promenader i omgivningarna och lär din hund små saker. När du går i koppel låt 
den aldrig dra för den lilla valpen blir fort stor. Träna inkallning och glöm inte att 
hanteringsövningarna är viktiga. 
 
4-7 Månader Lugn period 
 
Din hund störs inte så mycket av sina hormoner. Ta tillvara tiden och grundlägg enkla 
lydnadsövningar med lek. Sitt, ligg, stå, stanna osv. Den skall komma då du ropar och 
se till att den går bra i koppel. Ta med valpen till olika miljöer och platser, gå över 
broar osv. Försök att komma med på någon valpkurs. Det du lär den skall ske på lek 
och i positiv anda för tänk på att din hunds mentalitet är outvecklad. Kom ihåg 
rutinerna och kom ihåg att innan du begär att den skall utföra ett kommando måste 
du ha lärt den det och hunnit låta det bli befäst. 
 

7-10 Månader Fysisk könsmognad 
 
Denna period är ingen lugn period och kan jämföras med puberteten hos oss. 
Hanhunden börjar lyfta på benet, tiken börjar löpa, De kan ha väldigt kämpigt med 
sig själva så det gäller att du är lugn och konsekvent. Hetsar den upp sig i ofarliga 
situationer och för ofarliga saker, ta det lugnt och bry dig inte. Var bestämd och 
visa dig lugn. Ömka aldrig din hund. 
Har du en dominant hund kan våld utlösa aggressivitet, så ta det lugnt och använd 
ditt förstånd. Bryt beteenden och avled din hund från otrevliga situationer. Gruffar 
din valp mat andra hundar på promenaden, provocera den inte genom att korta kopplet 
och gå förbi. Ta hellre avstånd och gå en annan väg, Att provocerande gå emot en 
antagonist gör situationen värre då ingen av hundarna anser sig besegrade. De 
upplever kopplet och föraren som en påhejare och tror att den andra förlorat. Döm 
om deras förvåning då dedagen efter möts och båda tror sig ha vunnit, till slut har 
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man nått en situation där ens hund är helt okontaktbar bara man når platsen där 
mötet brukar ske. 
 
 
 
 
10-17 Månader Dressyrperiod 
 
I den här perioden bör du gå en dressyrkurs. Ofta tycker de om att lära sig saker. 
Börja motionera din hund lite mera. En Cesky hänger med på promenader men bör 
aldrig cyklas med annat som passagerare. 
 
17-24 Månader Könsmognad 
 
Din hund blir psykiskt mogen och kan nu även visa dominans med tyngd och kraft. Det 
är nu ditt ledarskap prövas. Din hund kan nu utöva hårdare motion och tränas på 
längre turer. 
Vidareutbilda dig och din hund, gå kurser. 
Tänk också på att dressyr skall ske så att din hund förstår och att med våld 
dresseras ingen hund till tillgivenhet. 
Lär in FY som ett kommando och missbruka det inte, konsekvensen av ett oriktigt 
handlande skall kännas genom att man tar en hund ordentligt i nackskinnet. Men för 
att veta att den gör fel måste kommandot ha en innebörd av att den gjort fel. Men 
var aldrig sur eller långelak. Sådana känslor existerar inte hos hundarna. Där är 
språket klart och tydligt och i rätt ögonblick. Både bestraffning och beröm skall ske i 
samma ögonblick hunden utför den handling du vill komma åt. 
När du lär hunden ett kommando, upprepa detta tills hunden förstår det, man kan 
inte sluta förrän det är befäst. Alltså behövs en viss upprepning vid upprepade 
övningstillfällen. 
 
Bra böcker att läsa 
 
Hundskolans Valpbok&Lynadsbok 
Din Hund (Jäverud/Klinteberg 
Hunduppfostran & Lydnadsträning (Inki&Roland Sjösten) 
Hundägaren (Sv. Kennelklubben) 
Etologi & Dressyrlära (ErikWilsson) 
Hundspråk (Renee Sjöberg) 
Hundar och Delfiner av Karen Prior 


